
 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 

 
  HOTĂRÂRE 

privind aprobarea majorării cuantumului brut al salariilor de bază de care beneficiază funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Drăgușeni începând cu data de 

1.02.2023 
 
Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat, primarul comunei Drăgușeni, înregistrat cu nr.594 din 22.02.2023,  
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Drăgușeni, înregistrat cu nr.595 din 22.02.2023,  
- Procesul verbal de consultare a salariaților cu privire la stabilirea salariilor de bază înregistrat cu nr. 

361 din 07.02.2022; 
- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Drăgușeni; 
 Având în vedere temeiurile juridice respectiv: 

- prevederile art.ll al Legii 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și 
Anexa VIII Familia ocupațională de funcții bugetare "Administrație", lit. B. Reglementări specifice 
funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanța de urgenta a Guvernului nr, 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea si completarea unor acte normative  

- prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de baza minim 
brut pe tara garantat in plata; 

 
   În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera ”a", alin. (3), lit. c, art. 139, alin.(l), art. 196, alin.l, lit.a, din 

Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvemului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și 
completările ulterioare, Consiliul local al comunei Drăgușeni, adoptă prezenta: 

 
HOTĂRÂRE 

 

Art.1 Începând cu data de 1.02.2023, cuantumul brut al salariilor de bază de care beneficiază funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Drăgușeni, se majorează cu 10% față de nivelul 
acordat pentru luna decembrie 2022, fără a depăși nivelul indemnizației lunare a funcției de viceprimar al 
comunei Drăgușeni. 
 
Art.2  Stabilirea cuantumului salariilor individuale lunare, pe funcții, grad profesional, gradație 
corespunzătoare vechimii în muncă și vechime în specialitate, începând cu data de 01.02.2023, se face prin 
dispoziția primarului, cu respectarea prevederilor art. 25 din Legea 153/2017, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 
Art.3 Funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Drăgușeni, beneficiază 
obligatoriu, lunar de indemnizație de hrană reprezentând a 12 - a parte din două salarii de bază minime brute 
pe țară garantate în plată, proporțional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară, În anul 2023, valoarea 
lunară a indemnizației de hrană se menține la nivelul din anul 2022. 
 



Art.4 Ordonatorul principal de credite prin compartimentele de specialitate va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, precum 
și Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce 
la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunadragusenisv.ro 

                                                                 Preşedinte de şedinţa 
                                                       Petrică MUNTEANU                                 Contrasemnează :                                                                                                                                                          

                                                                      Secretar general comună 
Drăgușeni, 28.02.2023                                                                                                Florina PINTILIE 
 Nr.12 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunadragusenisv.ro/

	HOTĂRÂRE

